
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 06 - Deliberazione n. 581 del 2 agosto 
2010 –  L.R. 11/96 - Piano di Assestamento Forestale dei be ni silvo-pastorali del Comune di Lauri-
to (SA) - Approvazione (con allegati). 

 
 
PREMESSO che 
 
• alla stregua della L.R. n. 13/87, come modificata ed integrata dalla Legge regionale n. 11/96, i beni 

silvo–pastorali dei Comuni e degli Enti Pubblici devono essere utilizzati in conformità di appositi Piani 
di Assestamento con validità decennale, la cui redazione è a carico della Regione Campania; 

 
• con Deliberazione di Giunta Regionale del 31/10/2002, n. 5249, è stato recepito il D.P.R n. 357/97, 

contenente il Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione 
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche, ed è stato previsto 
che la procedura di Valutazione di Incidenza, anche relativa ai P.A.F, cosi come definita all’art. 6 
comma 3 della direttiva 92/43/CEE, deve essere svolta in conformità dell’art. 5 del Decreto suddetto;  

 
• con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 426/08 è stato approvato il disciplinare delle 

procedure istruttorie per la formulazione del parere di compatibilità ambientale; 
 
• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 29 gennaio 2010, n. 9, è stato emanato il re-

golamento contenente le disposizioni in materia di procedimento di Valutazione di Incidenza  
 
• il Piano di Assestamento Forestale – P.A.F. - del Comune di Laurito (SA), il cui territorio oggetto della 

pianificazione assestamentale ricade interamente nell’area del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di 
Diano e in aree S.I.C.; 

 
• la disciplina di specie prevede per i Piani ricadenti in tali aree la necessità di acquisire, prima 

dell’inoltro al Settore per il Piano Forestale Generale per la successiva approvazione con delibera-
zione di Giunta Regionale del P.A.F. in veste definitiva, il parere dell’Ente Parco, ai sensi degli artt. 6 
e 7 delle misure di salvaguardia, allegate al D.P.R. del 5.6.1995, ed il “sentito”, ai sensi dell’art: 5 del 
D.P.R. 357/97 e s.m.i..  

 
TENUTO CONTO  
 
• che il Comune di Laurito (SA) ha trasmesso al Settore per il Piano Forestale Generale i seguenti do-

cumenti , che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  
 

- Parere del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano per l’autorizzazione, resa ai sensi degli 
artt. 5, 6 e 7 allegato A del D.P.R. del 5.6.95 ed il Sentito, ai sensi del D.P.R. 357/97 e smi; 

 
- il Decreto del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente dell’A.G.C. 05 del 18.05.2010, n. 599 con 

il quale da atto che la procedura per la Valutazione di Incidenza relativa al P.A.F. 2008/2017 del 
Comune di Laurito (SA) è stata conclusa con esito favorevole; 

 
CONSIDERATO  
 
- che il Piano suddetto è stato reso conforme alle norme tecniche di cui alle Leggi Regionali n. 13/87 e n. 
11/96, art. 12, comma 3 a seguito di modifiche ed integrazioni indicate dal Settore per il Piano Forestale 
Generale; 
 
- che l'elaborato Piano di Assestamento Forestale e tutti gli atti amministrativi corredati dei pareri previsti 
dalla normativa vigente sono depositati presso il Settore Piano Forestale Generale; 



RITENUTO di dover approvare il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laurito (SA) 
predisposto per il decennio 2008/2017; 
 
VISTE  

- le Leggi Regionali n 13/87, n 11/96; 
- DPR n. 357/97; 
- DPGR n. 9/2010. 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 
- di approvare il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Laurito (SA), valevole per il decennio 
2008/2017, corredato dei pareri indicati in premessa e alla stregua della Valutazione di Incidenza, con-
clusa con esito favorevole, relativamente al P.A.F. del Comune di Laurito (SA) di cui al Decreto del Diri-
gente del Settore Tutela dell’Ambiente dell’A.G.C. 05 del 18.05.2010, n. 599; 
 
- di considerare ai sensi dell'art. 10, comma 4, L.R. 11/96 il Piano di Assestamento Forestale del 
Comune di Laurito (SA) atto regolamentare generale di prescrizione di massima; 
 
- di dare mandato al Settore Piano Forestale Generale di effettuare gli accertamenti dovuti per legge ai 
fini della verfica del rispetto da parte dell'Ente beneficiario delle norme contenute nella L.R. 11/96 in 
sede di esecuzione del Piano suddetto; 
 
- di inviare la presente deliberazione al Settore per il Piano Forestale Generale, per gli adempimenti 
consequensiali e al Settore Stampa Documentazioni ed Informazione e Bollettino Ufficiale dell’AGC 01, 
per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 



 



  
 
 



 



 


